
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.538, 25 de junho de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas ao  colaborador Francisco de Assis Machado Cardoso, Promotor de
Justiça, 2,5 diárias,  no valor total de R$  3.051,43 (três mil e cinquenta e um reais e
quarenta  e  três  centavos),  para  participar  como  palestrante  no  "curso  prático  de
combate à lavagem de dinheiro”. O curso foi realizado nos dias 04 e 05 de julho de 2019,
na Sala de treinamento nº 2, mezanino, Edifício Sede do MPDFT. Foram adquiridas as
passagens aéreas para os trechos Rio de Janeiro/Brasília/ Rio de Janeiro no valor de R$
992,24.

Foram concedidas  ao  colaborador Alexander Véras  Vieira,  Promotor de  Justiça,  2,5
diárias, no valor total de R$ 3.051,43 (três mil e cinquenta e um reais e quarenta e três
centavos), para participar como palestrante no "curso prático de combate à lavagem de
dinheiro”.  O  curso  foi  realizado  nos  dias  04  e  05  de  julho  de  2019,  na  Sala  de
treinamento nº 2, mezanino, Edifício Sede do MPDFT. Foram adquiridas as passagens
aéreas para os trechos Rio de Janeiro/Brasília/ Rio de Janeiro no valor de R$ 1.341,24.

Marcelo Luiz Dutra e Silva 
Técnico Administrativo

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.064782/2019-35, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLAUDIA HELENA BRAGANÇA, matrícula 

1990-9. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Dimensionamento do Trabalho da Secretaria de Educação e 

Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50030021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

C 

T:\2019\SOPORTAR1ASVCC e FC - SG\(>KI9I 064782-2019-33 (subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 652, DE 21 DE JUNHO DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.063667/2019-43, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 17/6/2019, o cargo de Analista do 

MPU/Direito - Código AN 10100, Classe B, Padrão 4, até então ocupado pelo servidor 

VICTOR FAGUNDES MARQUES, matrícula 4886. por motivo de posse em outro cargo 

público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

T;\2()iy\SG\PORTARlAS\Vacãncia\VTCTOR FAGUNDES MARQUES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 6" 5 3 , DE V / DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.064975/2019-96, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIMAR PEREIRA DA SILVA EPIFÂNIO. 

matrícula 5565-4. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 

(64001044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T201'/SG\PORTARIAS CC s FC - SG\(»!9t.064975-2OI9-96 (subsl.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE Cv / DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.064899/2019-19, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ELBER DOS SANTOS MOITINHO. matrícula 

4312-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 21/06/2019 a 28/06/2019, a função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das 

Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ENATO LUQUEIZ SALLES 

T \2019\SG\PORTARI ASHX c FC - SGMI81') 1,064899-2019-19 (subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 61"? ^ , DE N
 / DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.064672/2019-73, 

RESOLVE: 

Designar WESLEY SARAIVA GUEDES JÚNIOR, matrícula 5460-7. 
sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, no período de 01/07/2019 a 
10/07/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 11 da 3a 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

t 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGM19I.064672-20I9-73 (subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jSQ? , DE '«S ' DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.064249/2019-73, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 02/07/2019, a servidora KARYNE DE SOUSA 

RODRIGUES, matrícula 5191-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do 

I
o

 Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia. código FC-02 (72001008), dispensando, em consequência, o servidor 

GUILHERME HENRIQUE PEIXOTO, matrícula 5218-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

T:\20iy\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08l9I.064249-2019-73 (titular).dOC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 6 */ , DE \ I DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.065325/2019-68, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 12/06/2019, o servidor EDUARDO VIEIRA DA 

LUZ SILVA, matrícula 4286-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Educação Presencial da Secretaria de Educação Corporativa, código CC-01 (50030021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGn0819l.065325-2019*8 (subst - dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
8,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 65? , DE J 7 DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 

1.426/PGJ, de 12 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, 

tendo em vista o que consta do Processo de Gestão Administrativa n.° 08191.115427/2018-51, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, 
matrícula n.° 4821. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 

2018NE000791, e a servidora ALENA NAIMA DA SILVA NEIVA PEREIRA, matrícula n° 

1406, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 017..................................................... p. 2
Portaria 651/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 652/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 653/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 654/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 655/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 656/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 657/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 658/2019.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 017
	Portaria 651/2019
	Portaria 652/2019
	Portaria 653/2019
	Portaria 654/2019
	Portaria 655/2019
	Portaria 656/2019
	Portaria 657/2019
	Portaria 658/2019

	Sumário

